唐山市行政审批制度改革工作领导小组办公室文件

唐审改办〔2017〕11号
唐山市行政审批制度改革工作领导小组办公室

关于进一步规范管理权力清单责任清单的通知

各县（市、区）审改办，市政府各部门、单位：

针对“放管服”改革不到位专项清理工作清理出来的问题，为进一步加强对各级政府部门行政权力、行政职责运行的制约和监督，按照权责一致的原则，规范权力清单、责任清单管理，全面推进依法行政。现将有关事宜通知如下：

1、 动态调整权力清单、责任清单

有下列情形之一的，应当对市政府部门行政权力清单、责任清单相关内容进行调整，并及时公开：

（1） 法律、法规、规章新设行政权力、行政职责的；

（2） 行政权力、行政职责设定依据失效、废止或更改的；

（3） 行政权力、行政职责因机构、职能变动调整的；

（4） 行政权力、行政职责运行信息内容发生变更的；

（5） 其他应当予以调整的情形。

符合第（一）、（二）项情况的，由相应的市政府部门于法律、法规、规章公布之日起15个工作日内，向市审改办提出调整本系统行政权力清单、责任清单的申请，并提交需调整行政权力、行政职责所涉及的本系统各级有关部门名录。

符合第（三）项情况的，由调整后实施权力的政府部门于职能变动文件下达之日起5个工作日内，就本部门需调整的行政权力清单、责任清单，向同级审改办提出申请。

符合第（四）项情况的，自变更之日起5个工作日内，由各级政府部门将权力清单、责任清单相关信息需要更改的内容，上报同级审改办。

二、加强简政放权的整体性、协同性建设

加强部门之间的会商联动，做到左右衔接、上下对接，确保改革的整体性、协同性。上级行政机关按照权责统一原则，做到权力与责任同步转移或下放。下级行政机关要将下放的权力事项纳入本部门的权力清单，健全工作制度，完善工作流程，确保下放的权力事项接得住、管得好，切实担负起行使行政权力的责任。对于部门间相互关联的行政权力，各部门在提出本部门权力调整意见时，要提出本权力涉及其他各部门的同步调整方案，尽可能保持行政权力的同步清理、转移和下放，防止简政放权碎片化。对于技术要求高、专业性强的权力事项，下放前要征求承接部门的意见，避免因承接能力不足产生监管“真空”问题。对各部门已经下放的权力事项，要及时跟踪事项承接和业务开展情况。

3、 切实加强事中事后监管

各级各部门要按照简政放权要求，结合行政审批制度改革，及时修改完善事中事后监管制度，加强审批后监管工作，明确监管重点。按照该管的事情要管住管好的要求，细化监管措施和流程标准，增强监管制度的针对性、可操作性和实效性。建立随机抽查检查对象、随机选派检查人员的“双随机”抽查机制度，合理确定随机抽查的比例和频次，规范部门自由裁量权。

4、 严格监督检查

市县两级要将权力清单、责任清单的管理运行纳入政府督查范围，向社会公布举报投诉电话、电子邮箱等，主动接受社会监督。建立健全定期监督检查制度，重点对不按权力清单行使行政权力、不按责任清单规范履职、不及时调整清单内容等行为进行检查督促，开展责任追究，切实做到“法定职责必须为，法无授权不可为。”

          唐山市行政审批制度改革工作领导小组办公室

                　　 2017年12月22日

唐山市行政审批制度改革工作领导小组办公室  2017年12月22日印发